令和７年１２月２５日

 加盟団体 会長 様

                            （一財）新潟県剣道連盟

                                  会長 荻荘 誠

                                     【公印省略】

令和７年度剣道指導者講習会（新潟会場）の開催について（案内）

  師走の候、貴台をはじめ会員の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げま

す。また、本県剣道連盟の活動につきまして日頃よりご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。

  さて、標記講習会を下記の要項により開催いたします。「指導法」では、貴団体所属の級位審

査員及び会員の指導力向上を図ることを、「日本剣道形」では剣の理法を学び資質向上を図るこ

とを狙いとするものです。

 つきましては、本講習会の趣旨をご理解いただき、多くの会員の皆様の受講をお願い申し上げ

ます。

記

    １  日 時  令和８年２月１５日（日）

                    受付９：００ 開講式９：３０ １６：００ 終了予定

２  対象者  （一財）新潟県剣道連盟の会員であること。段位制限なし。

＊各加盟団体の級位審査員は受講願います。また、錬士を受審予定の方は

１回、教士を受審予定の方は 2回の受講が必要です。

＊六・七・八段受審を予定されている会員は、年に１回の受講が必要です。

３  会 場    「黒埼地区総合体育館」 新潟市西区金巻 746-1

                     ☎025-377-5211

４  講 師   高橋 直志 教士 ・ 吉田 仁 教士

５  受講料  ４、０００円（弁当・保険料込み）

   ６  携行品  剣道防具 木刀 筆記用具 剣道手帳 マスク（不織布がよい）

                   ※稽古中は面マスクもしくはシールドの着用をお願いします。

          ※「日本剣道形解説書」「剣道講習会資料」を希望者に販売します。

７  申込み    所属の加盟団体を通して、別紙様式に必要事項を記載の上お申し込みくだ

さい。

                    受講料は所属の加盟団体を通して、新剣連の下記指定口座に事前にお振込

みください。

８  締切り  令和８年２月６日（金）

           〒９５０－０９８２ 新潟市中央区堀之内南３－１－２１ 北陽ビル２F

           TEL：０２５－３８４－４７８４    FAX： ０２５－３８４－４７９４

           振込口座 ： 第四北越銀行南新潟支店

                  普通 １８８１９５９ （一財）新潟県剣道連盟

９  剣道称号及び段位受審資格について

          ※ 下記のそれぞれの受審資格要件を確認願います。

      （１） 剣道教士受審資格

              ※ 受審日以前の２年間で下記の新剣連主催の講習会を受講した者

              ①  公認審判員講習会 2回

              ②  指導者講習会 2回

              ③  称号受審者講習（座学）1回

                    ※但し、全剣連が行う社会体育指導員資格（教士は上級）の認定者は

②と③は受けたものとみなす。

       剣道錬士受審資格

              ※ 受審日以前の１年間で下記の新剣連主催の講習会を受講した者

              ①  公認審判員講習会 1回

              ②  指導者講習会 1回

              ③  称号受審者講習（座学）1回

                    ※但し、全剣連が行う社会体育指導員資格（錬士は中級）の認定者は

②と③は受けたものとみなす。

       （２）  剣道六・七・八段受審資格

              ※ 受審日以前１年間に下記の新剣連主催の講習会を受講した者

              ①  公認審判員講習会

              ②  六・七・八段受審者講習会

              ③  指導者講習会（ 「日本剣道形」 ）

      日程

９：３０ 開講式

〇新剣連会長挨拶

〇講師紹介

〇講師代表挨拶

〇日程説明

９：４０～１５：２０

（１２：００から昼食

「授業協力者指導充実・資質向上講習会」（30分程度）

指導者講習会

〇講話

〇日本剣道形

〇木刀による剣道基本技稽古法

〇合同稽古

１５：３０ 閉講式

〇講評

〇閉会挨拶